## 3. LA ESTIMACIÓN

Las reglas de pensamiento utilizadas por los glosadores para elaborar los conceptos jurídicos estaban basadas en la lógica aristotélica. Su rigurosa articulación les permitía formarse sobre las cosas, casos y causas una opinión que ellos creían verdadera y que era la base para la construcción de una ciencia jurídica de naturaleza racional y objetiva<sup>29</sup>.

Por ello, la doctrina de base aristotélica sobre las causas también la podemos utilizar metodológicamente y aplicarla al procedimiento de evaluación o estimación de los bienes objeto de ciertos tributos a fin de conseguir conocer:

<sup>26</sup> Sin embargo la colecta ordinaria se considera ‘munus’ patrimonial. Al respecto ver Gl. Munitio-nibus a FRIEDBERG, Aemilius [ed.]. *Decretales Gregorii P.IX seu Liber Extra*, en *Corpus Iuris Canonici*, Lipsiae, Decretalium Collectiones, 1881, t. 2, *Extrav. De pace Constantiae*: “Nos: ‘Ex his apparet, quod collecta est munus mere patrimoniale: ut quando est perpetua, certa et ordinaria, quandoque est munus mixtum: ut quando non est ordinaria: sed secundum emergentes casus imponitur personis pro rebus: quo casu non tenetur Ecclesia: quia non est subiecta communitatibus, vel dominis temporalibus: sicut non tenentur ad superindictum... ad quae etiam non tenentur clericus ad titulum sui patrimonii perpetuo ordinatus...’”.

<sup>27</sup> FESTASIUS, Nicolaus. *De aestimo et collectis in Tractatus illustrium in utraque tum pontificii, tum caesarei iuris facultate Iurisconsultorum. De Fisco, et eius Privilegiis, ex multis in hoc volumen congesti, additis plurimis, etiam nunquam editos, hac \* nota designatis; et multo, quam antea, emendatiores redditi; summaris singulorum Tractatum locupletissimis illustrati*, Venetiis, s.n., 1584, t.12, n.11.1.3: ‘haecque taxatio bonorum describitur in libro qui aestimum vocatur, alio nomine etiam nuncupatur a Perusini catastrum, teste Bald. In rep.l. placet, col.3.num.16 C.de sacr.san. eccles. § dicitur & description l. l. C. de apo. Publ.lib. X. cum gl. In verbo descriptions...’

<sup>28</sup> MORELLÓ I BAGET, Jordi. *Aproximació a les fonts fiscals de la Catalunya baixmedieval: llibres d'estimes, valies i manifests*, en: Anuario de Estudios Medievales N°22, Barcelona: s.n., 1992, pp. 426-441 y supra n. 46 y 52.

<sup>29</sup> PÉREZ MARTÍN, Antonio. *El “Ius Commune”: artificio de juristas*, en: MONTAGUT ESTRAGUÉS, Tomás [ed.] *‘Història del Pensament jurídic. Curs 1996-97 dedicat a la memòria del professor Francisco Tomás y Valiente’*. Barcelona: s.n., 1999, pp. 69-93.